
Nº 78, segunda-feira, 27 de abril de 2009 273 ISSN 1677-7069

PENTA PENA TRANSPOR-
TES AÉREOS S/A

00.827.069/0001-93 612.812/05-2

PENTA PENA TRANSPOR-
TES AÉREOS S/A

00.827.069/0001-93 610.856/04-3

PENTA PENA TRANSPOR-
TES AÉREOS S/A

00.827.069/0001-93 612.813/05-0

PENTA PENA TRANSPOR-
TES AÉREOS S/A

00.827.069/0001-93 612.250/05-7

PENTA PENA TRANSPOR-
TES AÉREOS S/A

00.827.069/0001-93 612.252/05-3

PAULO SÉRGIO THEODO-
RO

070.397.478-55 612.347/05-3

ARNALDO DE PAIVA 147.842.978-04 612.458/05-5
ALEXANDRE MÉDICE DE
F R E I TA S

898.725.926-91 612.816/05-5

DRAWANZ MOTORES AE-
RONÁUTICOS

00.631.482/0001-88 612.424/05-0

TELENÁUTICA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA

02.217.672/0001-89 612.514/05-0

TELENÁUTICA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA

02.217.672/0001-89 612.515/05-8

ALPHA TÁXI AÉREO LT-
DA

01.309.443/0001-21 613.153/05-0

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora - Presidente

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2009 publicado no D.O.
de 07/04/2009 , Seção 3, Pág. 19. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se:
Valor R$ 2.537.496,12

(SICON - 24/04/2009) 523001-52201-2009NE900032

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2009 ao Convênio Nº
00002/2008. Nº Processo: 60830010165200812. Convenentes:
Concedente : SUPERINT. DE INFRA-ESTRUTURA AERO-
PORTUARIA, Unidade Gestora: 523016, Gestão: 52201. Con-
venente : SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E
OBRAS PUBLICAS, CNPJ nº 18.715.581/0001-03. Objeto: Vin-
culação de documento orçamentário. 2008ne900015.. Crédito
Orçamentário: PTRES: 1447, Fonte Recurso: 0250120380, ND:
443051, Num Empenho: 2008NE900015. Vigência: 24/04/2009

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 5, DE 24 DE ABRIL DE 2009
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando a ho-
mologação do Processo Seletivo para provimento de vagas em con-
trato por tempo determinado nas Atividades Técnicas de Comple-
xidade Gerencial, de Tecnologia da Informação, de Engenharia Sê-
nior, de Complexidade Intelectual, de Suporte e Atividades de Apoio
à Tecnologia da Informação, objeto do Edital n.º 03/2009 - MEC, de
04 de março de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 06 de
março de 2009, resolve:

Convocar, em segunda chamada, os candidatos constantes do
Anexo I deste Edital, aprovados e classificados no Processo Seletivo
Simplificado objeto do Edital nº 01, de 14 de novembro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2008,
relacionados por posto de trabalho e ordem de classificação, para
realização de exames de sanidade e capacidade física e mental e
apresentação de documentos e requisitos de formação e/ou expe-
riência estabelecidos no item 2 e no Anexo I do Edital referenciado,
de acordo com as seguintes orientações:

1. Somente serão investidos nos Postos, os candidatos que
comprovarem o atendimento aos requisitos fixados no Edital MEC nº.
001, de 14/11/2008.

2. Os candidatos ora convocados deverão providenciar, às suas
expensas, os exames laboratoriais e complementares abaixo relacionados,
sendo de sua responsabilidade a marcação de avaliação médica no período
de 28/04/09 a 06/05/09, pelos telefones (61) 2104-8359 e 2104-8361.

- Hemograma completo, glicemia de jejum, VDRL, Reação de Macha-
do Guerreiro, Ácido úrico, colesterol total e frações, triglicerídeos, EAS, EPF, Ra-
diografia de tórax PA e Perfil com laudo, eletrocardiograma (ECG) com laudo.

2.1. A avaliação médica se dará no período de 07 a 12 de
maio de 2009, quando os candidatos deverão comparecer na Co-
ordenação de Assistência Médica e Social da Coordenação Geral de
Gestão de Pessoas, situada no Ministério da Educação, Esplanada dos
Ministérios, Bl. "L", Anexo I Térreo, Sala 21, portando seus exames
e laudos.

2.2. Durante a avaliação medica poderão ser solicitados ou-
tros exames complementares, a depender da necessidade de escla-
recimento de diagnóstico, a critério da equipe de avaliação médica.

2.3. A avaliação de sanidade e capacidade física e mental
declarará o candidato apto ou inapto para a investidura no Posto de
Trabalho, tendo, portanto, caráter eliminatório.

2.3.1. Os candidatos que se declararam portadores de de-
ficiência serão, ainda, avaliados com vistas à verificação do grau de
deficiência incapacitante para o exercício do cargo, nos termos do
Decreto nº 3.298/99.

3. Os candidatos ora convocados também deverão dirigir-se
à Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do Ministério da Edu-
cação, Esplanada dos Ministérios, Bl. "L", Anexo I sala 335, no
período de 07 a 12 de maio de 2009, munidos de 2 (duas) fotos 3 x
4 coloridas e dos seguintes documentos em original e fotocópia:

a) Cédula de identidade;
b) CPF;
c) Título de eleitor e último comprovante de votação;
d) Certidão de casamento (se for o caso);
e) Certidão de nascimento de filho(s) (se for o caso);
f) Comprovante de residência;
g) Certificado de reservista ou comprovante de alistamento

militar, se do sexo masculino;
h) Certidões negativas de antecedentes criminais
i) Declaração de Imposto de Renda ano base 2009, exercício

2008;
j) Dados bancários para crédito de sua remuneração;
k) comprovação dos requisitos de formação e/ou experiência

definida para cada posto de trabalho, conforme descrito no Anexo I
deste Edital;

L) Pis/Pasep.
4. O candidato convocado que não apresentar a documen-

tação solicitada, ou que seja reprovado na avaliação médica admis-
sional, ou ainda, que descumpra os prazos estipulados neste Edital,
ficará automaticamente eliminado do certame, sendo convocado para
contratação o candidato que imediatamente o suceder na ordem de
classificação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Ministério da Educação
.

ANEXO I

Posto de Trabalho Classificação/Candidato Requisitos de formação e/ou experiência
Gerente de Projetos 20º - Jose Jesse Gonçalves

21º - Fernanda Rezende Silva
22º - Weslei Gomes de Sousa
23º - Wallace Sanches de Oliveira
24º - Carlos Venicius Fress

Graduação de nível superior na área de Informática ou graduação em qualquer área de nível superior com pós-graduação em
Informática

(mínimo de 360 horas).
Experiência superior a 5 (cinco) anos em funções de: Coordenação de projetos; e/ou Coordenação de projetos em ambiente ou
linguagens de software livre; ou possuir título de mestrado ou doutorado na área.

Analista de Processos 20º - Fabio Silva de Sena
21º - Sergio Luciano Soares Gaiao

Graduação de nível superior na área de Informática ou graduação em qualquer área de nível superior com pós-graduação em Informática
(mínimo de 360 horas).
Experiência superior a 5 (cinco) anos nas funções de:
- Análise, avaliação e racionalização de processos;
- Levantamento de requisitos e especificação de sistemas; ou possuir título de mestrado ou doutorado na área.

Analista de Sistemas 7º - Daniel Rios Rodrigues
8º - Felippe Povoa Moniz

Graduação de nível superior na área de Informática ou graduação em qualquer área de nível superior com pós-graduação em Informática
(mínimo de 360 horas).
Experiência superior a 03 (três) anos na função de Analista de Sistemas,
nas atividades de:
- Levantamento de requisitos e especificação de sistemas;
- Projetos de Sistemas de Informação do tipo web, desktop, software livre e de missão crítica; ou qualificação na área, como pós-
graduação lato sensu, mestrado ou doutorado.

Gerente de Telecom 3º - Jairton de Almeida Diniz Junior Graduação de nível superior na área de Informática ou graduação em qualquer área de nível superior com pós-graduação em Informática
(mínimo de 360 horas)
Experiência superior a 5 (cinco) anos em:
Projetos de telecomunicações; Infra-estruturas de ambientes computacionais; e/ou Redes de comunicação e dados; ou possuir título de
mestrado ou doutorado na área.

Administrador de Banco de Dados 12º - Delber Costa de Oliveira
13º - Paulo Carvalho Espindola Filho

Graduação de nível superior na área de Informática ou graduação em qualquer área de nível superior com pós-graduação em Informática
(mínimo de 360 horas). Experiência superior a 5(cinco) anos em administração de banco de dados, com
domínio em:
Administração de sistemas gerenciadores de bancos de dados (SGBD) relacionais; Metodologias de backup, recuperação e tunning de
banco de dados;
Conhecimento da metodologia de modelagem orientada a objetos;
Conhecimento de ferramentas de engenharia de software assistida por computador (ferramentas CASE); ou possuir título de mestrado
ou doutorado na área.

a 03/06/2009. Data de Assinatura: 24/04/2009. Signatários: Con-
cedente : SOLANGE PAIVA VIEIRA, CPF nº 972.913.317-49,
Convenente : FUAD JORGE NOMAN FILHO, CPF nº
009.880.816-87.

(SICONV - 24/04/2009)

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2009

Nº Processo: 23000019116200883. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -CNPJ Contratado: 86805256000191. Contratado :
KAESA DISTRIBUIDORA LTDA ME -Objeto: Serviço de enge-
nharia nas instalações da Representação do MEC no Rio de Janeiro-
REMEC/RJ, contemplando o fornecimento de materiais para a subs-
tituição do piso existente(carpete vinílico), renovação da pintura nas
paredes internas, revisão e recuperação das esquadrias de madeira e
metálica, substituição de vidros danificados, remoção dos aparelhos
de refrigeração, dutos e retirada de uma parte da bancada. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93 Vigência: 22/04/2009 a 19/09/2009.
Valor Total: R$297.887,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900371. Data
de Assinatura: 22/04/2009.

(SICON - 24/04/2009) 150002-00001-2009NE900046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada na prestação dos serviços de impressão gráfica de im-
pressão, embalagem, rotulagem, formação de encomendas e distri-
buição de 8 (oito) milhões de exemplares da Cartilha Acompanhem a
Vida Escolar de seus Filhos , na forma especificada no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/04/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: EMI, Bl. L, Anexo I,
3 andar, Sala 313. Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 27/04/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 08/05/2009 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Valor do Edital xe-
rografado: R$ 6,60 (Seis reais e sessenta centavos) Caso retirado no
balcão da CPL/SAA/MEC.

SEVERINO BATISTA DE ALMEIDA JR
Pregoeiro

(SIDEC - 24/04/2009) 150002-00001-2009NE900046

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 186/2008. Nº Processo: 23063002956200872.

Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSU-

CKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05823009000116.

Contratado : PRED-LAR REFORMA E RECONSTRUCAO -LTDA.

Objeto: Prorrogar a vigência constante na Cláusula Sexta do Contrato

até 15/05/2009. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e

outros dispositivos legais. Vigência: 30/03/2009 a 15/05/2009. Data

de Assinatura: 27/03/2009.

(SICON - 24/04/2009) 153010-15244-2009NE900049




